
                                                                                                                                36509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2023, n. 519
Nuova struttura organizzativa interna ad AGER. Determinazioni.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e 
bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche abitative Anna Grazia Maraschio, sulla 
base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. Decentramento e confermata dal Dirigente della Sezione 
Enti Locali, e dal Dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche riferisce quanto segue.

PREMESSO che

 La Legge regionale n. 24 del 20 agosto 2012 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 
governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla Legge Regionale del 4 agosto 2016, “Disposizioni 
in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento 
delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs 
n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 
locali, è istituita quale organo unico di governo un’agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti” (di seguito AGER).

Con deliberazione n. 1124 dell’11 luglio 2017, la Giunta Regionale ha adottato lo Statuto dell’Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.

Al fine di attuare la strategia del Governo regionale in materia di gestione dei rifiuti urbani,  orientata al 
rafforzamento della dotazione impiantistica del territorio attraverso la realizzazione di impianti a titolarità 
pubblica, in data 13 maggio 2020 l’Agenzia AGER Puglia e la società AQP s.p.a. hanno sottoscritto un 
Protocollo d’Intesa, allo scopo di studiare ed avviare il progetto di ingresso di AGER nel capitale sociale di 
ASECO, assumendo una partecipazione di entità tale da consentire, nel rispetto della normativa comunitaria 
e nazionale in materia di in house providing: 

I)	 per un verso, ad AGER di poter affidare ad ASECO le attività di realizzazione e gestione degli impianti 
di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nonché di trattamento dei 
fanghi;

II)	 per altro verso, ad AQP di poter affidare alla medesima ASECO le attività di recupero e smaltimento 
dei fanghi di depurazione delle acque, sviluppando una strategia di stabile collaborazione tra i due 
soggetti pubblici.

Con DGR n. 1452 del 24/10/2022 la Giunta regionale ha fornito indirizzi alla società controllata Acquedotto 
Pugliese SpA di dare corso ad una stabile collaborazione con l’Agenzia regionale dei rifiuti AGER Puglia, 
finalizzata a:

-	 perseguire gli obiettivi di interesse comune ed attuare la strategia regionale in materia di rifiuti, nel rispetto 
dei principi di “autosufficienza” dei territori nello smaltimento dei rifiuti urbani e di “prossimità” degli 
impianti rispetto ai luoghi di produzione e raccolta;

-	 completare, alla luce dell’evoluzione dello scenario sopra descritto e rispetto alla normativa comunitaria 
e nazionale vigente, la valutazione della  conformità dell’operazione di ingresso di AGER nel capitale 
sociale di ASECO, società controllata al 100% da AQP, con l’assunzione di una partecipazione di entità 
tale da garantire una gestione in house a controllo analogo congiunto AGER-AQP.

Sulla base degli indirizzi formulati, il 29/03/2023 Ager ha acquisito il 40% delle azioni di Aseco SpA, in esito 



36510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

alla cessione a titolo oneroso da parte di AQP SpA. Conseguentemente, Aseco Spa si qualifica quale società in 
house  di Ager e AQP SpA, a cui sono demandate prioritariamente le funzioni di:

-	Rafforzamento della dotazione impiantistica di titolarità pubblica per il recupero della frazione organica; 
-	potenziamento del trattamento combinato dei fanghi di depurazione provenienti dagli impianti di 

trattamento dei reflui urbani e della frazione organica dei rifiuti urbani. 

CONSIDERATO che

Con nota prot n. 2519 del 24/03/2023 il Presidente del Comitato dei delegati di Ager, in esito all’acquisizione 
della partecipazione qualificata in Aseco SpA, ha manifestato la necessità di adeguare il proprio modello 
organizzativo, al fine di renderlo coerente con le previsioni di cui al c. 3, art. 6 D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201. 
Per tali finalità, il documento illustra la composizione di una nuova struttura organizzativa autonoma interna 
ad Ager, in grado di adeguare la struttura operativa agli obblighi di legge in materia di separazione delle 
funzioni di gestione ed affidamento dei servizi dalle funzioni di regolazione. Il quadro finanziario sviluppato 
sulla base delle esigenze organizzative correlate alle funzioni regolatorie, comporta una spesa stimata in circa 
324.000,00 euro.

RITENUTO di dover provvedere in merito e DATO ATTO che

Gli oneri rivenienti dal presente atto, per complessivi € 324.000,00 (trecentoventiquattromila/00) trovano 
copertura nel Bilancio corrente della Regione Puglia, autorizzando la dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e 
bonifiche a utilizzare il cap. U0001750 -Spese per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi al 
sistema delle autonomie locali.

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, si propone, alla Giunta regionale di autorizzare la dirigente della 
Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche a utilizzare il cap. U0001750 -Spese per il conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi al sistema delle autonomie locali, al fine di garantire la copertura della spesa riveniente dal 
presente provvedimento.

 VISTI
•	 il D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale 24 gennaio 2023, n. 27 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e   del Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 



                                                                                                                                36511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. n.118/2011 ss.mm. e ii.

La presente Deliberazione trova copertura sul:

CAPITOLO U0001750 -Spese per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi al sistema delle 
autonomie locali.
MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
PROGRAMMA 01- Relazioni finanziarie con altre autonomie territoriali
TITOLO 1 – Spese correnti
MACROAGGREGATO 4 – Trasferimenti correnti
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali
Spesa ricorrente – Cod. UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE
Al successivo atto di impegno relativo agli oneri connessi al pagamento delle spese poste a carico della 
Regione, di cui al presente provvedimento, provvederà il Dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche                 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della l.r. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/2004, propone alla Giunta: 

1.	 di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  e dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo dei rifiuti e 
bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche abitative, che si intende 
integralmente riportata e trascritta;

2.	 di prendere atto e approvare quanto riportato nella sezione Copertura finanziaria;
3.	 di autorizzare la dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche a utilizzare il cap. U0001750 -Spese per il 

conferimento di funzioni e compiti amministrativi al sistema delle autonomie locali al fine di garantire la 
copertura della spesa riveniente dal presente provvedimento;

4.	 di esprimere indirizzo ed autorizzare il dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche ad adottare i 
conseguenti provvedimenti;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Decentramento	
(dott. Rocco CECINATO)                                                         

Il Dirigente della Sezione Enti Locali
(dott. Antonio TOMMASI)                                       

Il Dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche
(dott.ssa Antonietta Riccio)			       

Il sottoscritti Direttori di Dipartimento, non ravvisano la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.



36512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

Il Direttore del Dipartimento
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(dott. Paolo Francesco Garofoli)			         

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI)                                                        

L’Assessore
All’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, 
Rischio industriale, Parchi e Politiche abitative
(Avv. Anna Grazia Maraschio)			 

Il Presidente della Giunta Regionale  
(dott. Michele EMILIANO)  

	 REGIONE PUGLIA
	 SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA
	 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
	 (Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001)

	 Si esprime: PARERE POSITIVO
	 sulla presente proposta di deliberazione
	 sottoposta all’esame della Giunta Regionale.
	 Bari,
	 LA DIRIGENTE
	 - D.ssa Regina STOLFA -                                                 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione del Presidente della G.R. e dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e 
bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche abitative, che si intende 
integralmente riportata e trascritta;

2.	 di prendere atto e approvare quanto riportato nella sezione Copertura finanziaria;
3.	 di autorizzare la dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche a utilizzare il cap. U0001750 – Spese 

per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi al sistema delle autonomie locali al fine di 
garantire la copertura della spesa riveniente dal presente provvedimento;



                                                                                                                                36513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

4.	 di esprimere indirizzo ed autorizzare il dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche all’adozione 
degli atti consequenziali al presente provvedimento;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



36514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023


